“3. Cum enim Gotthiæ principes et magistratus coepissent Christianos homines insectari, et cogere ut ederent idolis immolata; et gentiles quidam consilium inissent, ut Christianis propinquis suis pro immolatis proponerent quæ immolata non essent, itaque propinquos suos servarent ac persecutores deciperent; re cognita, B. Sabass non solum ipse comedere cibos vetitos recusavit, sed in medium prodiens, protestatus est omnibus; Si quis, inquiens, ex carnibus illis comederit, Christianus esse non potest; atque ita cavit, ne omnes in diaboli laqueum inciderent.<sup>42</sup> Hac de caussa, qui fraudem hanc moliebantur, eum ex illo vico expulerunt: sed postea revocarunt. Ceterum cum rursus mota esset persecutio quidam ex ejusdem vici gentilibus, victimas dæmonibus oferentes, jurejurando volebant affirmare neminem in vico suo Christianum hominem reperiri. Verum Sabass cum fiducia iterum in medium prodiens, et ad consensem illorum accedens; Nemo, inquit, pro me juret: ego enim Christianus sum.<sup>43</sup> Denique, instantе persecutore, prædicti gentiles celatis propinquis suis, jura-runt, non esse in vico suo, nisi unum Christianum. Quo auditio, Princeps iniquitatis jussit, unum illum (hic autem erat B. Sabass) adduci. Et cum esset adduc-tus, ex iis, qui circumstabant quæsivit, quid haberet in bonis: illis autem respondentibus, nihil amplius, quam id, quo erat indutus, contempsit enim vir *pacificus*“. Cuvântul grec ἐπιεικής înseamnă “potrivit, adecvat”. Atributul redat în latină după “imperitus sermone, non autem scientia“ este un ecou al unei calități menționate în paragraful anterior: „atque pacem cum omnibus habens“.

<sup>39</sup> Expresia greacă „γυναικός ἀμύντος“ înseamnă: “neinițiat în privința femeilor”. A fost redat în latină ca: “maxime autem a feminarum abhorrens consuetudine”, însemnând: „dar având o mare aversiune față de intimitatea femeilor“. Expresia greacă redă o calitate ascetică, în timp ce cea latină denotă o abordare mai puritană. Mai exact, expresia greacă un trădează o reacție de repulsie față de femei, spre deosebire de cea latină, ci puritatea unei persoane feciorelnice, neatinsă de o astfel de patimă, neafectată de o asemenea experiență, sau o astfel de ispătă.

<sup>40</sup> Versiunea latină nu are traducere pentru ἀπέχομένος, “retras (i. e., din frământările lumii)”, și combina rugăciunea, redată de expresia grecească ulterioară, cu postul.

<sup>41</sup> *Ibidem*, p. 89.

<sup>42</sup> N. M.: „Dissuadet Christianis ne gentilium fraudi consentiant“.

<sup>43</sup> N. M.: „PER PRES. GOTTHIÆ EX MS. GR. seque publice fatetar Christianum:“.

iniquus; Neque prodesse, qui ejusmodi est, inquiens, nec obesse potest. Atque ita locutus, jussit eum extrudi.<sup>44</sup> ”<sup>45</sup>

“4. Postea cum ingens rursum in Gothia a pecatoribus persecutio moveretur, et sanctus Paschæ<sup>46</sup> dies appropinquaret, ad aliud oppidum voluit proficisci, ut cum Gutthica Presbytero sanctum illum diem celebraret. Sed iter facienti apparuit vir procero corpore aspectuque splendido venerabilis, et dixit: Revertete, et vade ad Sansalam presbyterum. Sabass autem respondit: Abest, inquiens, Sansalas.<sup>47</sup> Fugerat enim propter persecutionem, et in Romania commorabatur: sed tunc propter diem Paschaæ domum redierat. Quambobrem Sabass, cum ejus redditum ignoraret, ita responderat, et ad Gutthicam Presbyterum ire contendebat. Verum cum mandato illius magni viri a se conspecti parere nollet, repente cum serenum tunc esset, magna nivis copia terræ faciem sic occupavit, ut iter intercluderetur, et Sabass progredi non posset. Intellexit igitur se Dei voluntate ab itinere prohiberi, jubentis ut ad Sansalam Presbyterum se conferret. Quare Deo gratias agens, reversus est; et con gaudio Sansalam conveniens, narravit ei et alii compluribus id quod in via perspexerat. Simul igitur Paschæ diem celebrarunt: tertia autem post celebrationem nocte, ex impiorum decreto, Atharidus, Rhotesti Reguli filius, cum magna impiorum latronum manu in pagum irruit: et domi suæ Presbyterum dormientem offendens, eum vinciri jussit simul cum Sabas, quem e lectudo nudum sustulerant.<sup>48</sup> Ac presbyterum quidem in curru collocarunt: Sabasm autem nudum, ut erat genitus, per spinas,<sup>49</sup> quas nuper succederant, pertraxerunt, comprimentes eum, et fustibus ac flagellis verberantes: adeo erant adversus Dei servos immites et sævi.”<sup>50</sup>

“5. Sed hostium crudelitas viri justi patientiam ac fidem exercuit. Cum enim dies advenisset, in Domino gloriens, persecutores suos allocutus est ad hunc modum: Nonne me per loca aspera et spinosa nudum et sine calceis pertraxistis? cernite, an pedes mei læsi sint; et utrum in corpore meo appearant verberum signa, quæ mihi inflixistis. Illi vero nullum in ejus carne videntes vestigium extare crudelitatis suæ, sublatum et curru axem super humeros ejus imposuerunt, et ad extremas axis partes manus ipsius extenderunt; pedes quoque similiter ad alterum axem alligarunt: et denique super axes ipsum

<sup>44</sup> Următoarea inserție latină nu are correspondent în textul grec: ”Neque prodesse, qui ejusmodi est, inquiens, nec obesse potest. Atque ita locutus, jussit eum extrudi”.

<sup>45</sup> Ibidem, p. 89.

<sup>46</sup> Nota **a**: „Die 8 Aprilis celebrandus“. Notele **a-k** sunt note de final în *ibidem*, p. 90. Le-am plasat ca note de subsol.

<sup>47</sup> N. M.: „et apud Sansalam Presb. Pascha celebrans“.

<sup>48</sup> N. M.: „rapitur nudus e lecto“

<sup>49</sup> Nota **b**: „Zinas vertit quas nuper inciderant: minus apte ad textum originalem, quo indicator familiaris consuetudo Scythis et alias nationibus non admodum operose agros colentibus, sed quantum terræ destinant sementi faciendæ adhibito igne simul stirpantibus et fumigantibus: quæ loca post incendium, stirpum radicibus ubique extantibus, admodum aspera sunt.“

<sup>50</sup> Ibidem, p. 89.

projicientes, ut humi supinus jaceret, effecerunt; nec prius eum torquere desitterunt, quam maxima noctis pars præteriiset.<sup>51</sup> Verum, ministris dormientibus, mulier accessit, et solvit eum: nocte enim excitata fuerat, ut domesticis cibum pararet. Ille vero solitus, eodem in loco mansit intrepidus cum muliere, et eam adjuvabat. Sed posteaquam illuxit, re cognita, crudelis Atharidus manus ejus vinciri jussit, eumque ad trabem domus suspendi.”<sup>52</sup>

“6. Nec multo post venerunt quidam ab Atharido missi, et cibos idolis immolatos attulerunt, sic Presbyterum et Sabasm alloquentes: Hæc vobis magnus Atharidus mittit, ut comedatis, et animas vestras a morte liberetis. Hæc nos, respondet Presbyter, non edimus: neque enim nobis licet. Quamobrem Atharidum cohortamini, ut nos poteat jubeat crucifigi, aut alio genere mortis interfici. Beatus autem Sabass: Quis, inquit, hæc misit? Responderunt: Dominus /p. 90/ Atharidus. Unus, inquit Sabass, est Dominus Deus,, qui in cœelis est. Impuri et profani sunt isti perditionis cibi, quemadmodum et Atharidus ipse, a qui missi sunt. Ita loquente Sabas, unus e servi Atharidi ira inflammatus, in sancti viri pectus <sup>53</sup> pili sui cuspidem sic intorsit, ut adstantes omnes crederent, eum statim ex ictus <sup>54</sup> violentia interiturum.<sup>55</sup> Verum ille pietatis studio superans plagæ dolorem: Nunc, inquit, tortori, arbitraris ictu me tuo sustulisse? Sed ita habeto, me adeo non doluisse, ut mihi videaris lanæ floccum in me conjecisse. Cujus rei perspicuum illud indicium fuit, quod nec exclamavit, neque (ut in dolore fieri solet) ingemuit, neque ullum in ejus corpore plagum vestigium apparuit.<sup>56,57</sup>

“7. Tunc, his omnibus cognitis, Atharidus eum jussit interfici: et iniquitatis ministri, dimisso Sansala Presbytero, traxerunt Sabasm ad fluvium qui vocatur Musæus ut ibi eum suffocarent.<sup>58</sup> At beatus vir, præcepti dominici memor, et proximum diligens sient seipsum: Quid, inquit, peccavit Presbyter, quia mecum non moritur? Non est tuum responderunt ministri, istud præcipere. Tunc ille exultatione Spiritus sancti exclamavit, ac dixit: Benedictus es, Domine, et laudabile nomen Filii tui in secula, Amen; quoniam Atharidus quidem se ipse morte damnavit atque interitu sempiterno, me autem ad vitam mittit perpetuam. Sic enim tibi complacuit in servis tuis, Domine Deus noster. Et cum duceretur, numquam cessavit Deum collaudare; dignas non putans afflictiones hujus

<sup>51</sup> N. M.: „et tota nocte cruciatur aribus alligatus“.

<sup>52</sup> *Ibidem*, p. 89.

<sup>53</sup> Nota c: „*Ita explico, quod Græce est, λαβὼν ὑπερον, ἔρῳψεν εἰς τὸ στῆθος τοῦ Αγίου, ἀκοντίσας εἰς ὁξὺ: quod non satis explicavit Zinus dicendo, vas in viri pectus conjecit. ὑπερος quidem Græcis pistillum est: sed hic vel pro pilo accipitur, vel profuste cuius una extremitas crassa et nodosa, altera teres et acuminata, etiam in bello teli usum præstare potuerit, nomen autem habuerit a forma pistilli, quali ad fruges in mortario comminuendo utimur.“*

<sup>54</sup> Nota d: „MS. egraphum, ρύζηματι quod quia latratum significat, expuncta syllaba abundant, correxiimus ρύματι.“

<sup>55</sup> N. M.: „pilum intorquet barbarus;“

<sup>56</sup> N. M.: „eoquem nil læsum“

<sup>57</sup> *Ibidem*, pp. 89-90.

<sup>58</sup> N. M.: „flumine mergi jubet tyrannus“.

temporis ad futuram gloriam, quæ in Sanctis revelabitur. Cum autem ad fluminis ripam ductum esset, ministri inter se: Cur non, inquiunt, dimittimus hominem hunc innocentem?<sup>59</sup> Numquam enim Atharidus hoc est resciturus, Sed Beatus Sabass dixit ad eos: Quid nugamini, ac non potius facitis quod vobis est imperatum? Ego video id, quod vos non potestis intueri. Ecce stant e regione, qui me suscepturi sunt in gloria. Tunc eum ad aquam perduxerunt, gratias agentem Deo atque eum collaudantem (spiritus enim ejus ad finem usque non destituit id facere) et in flumen projectum, eo ligno, quod collo ipsius alligaverunt, in profundo suffocarunt: ita per lignum et aqua defunctus, in se verum salutis<sup>60</sup> symbolum expressit.<sup>61</sup> Erat autem annorum octo et triginta. Martyrio coronatus est quinta die<sup>62</sup> sabbati post Pascha, id est, pridie idus Aprilis,<sup>63</sup> Valentiniano et Valente Imperatoribus, Consulatum gerentibus Modesto et Arintheo.”<sup>64</sup>

“8. Deinde extraxerunt illum homicidæ ex aqua, et insepultum relinquerunt. Verunt nec feræ nec volucres ejus reliquias attingere, sed a piis fratribus servatae sunt, easque clarissimus Dux<sup>65</sup> Scythiae Junius Soranus, Deum colens, missis viris fide dignis, e loco barbaro in Romaniam transtulit; et gratificari volens patriæ suæ, pretiosum munus, fructum fide gloriosum, misit in<sup>66</sup> Cappadociam ad vestram religionem, [ex voluntate Presbyterorum,]<sup>67</sup> sic ordinante Domino, qui gratiam suam largitur sustinentibus et timentibus ipsum.<sup>68</sup> Quamobrem, quia die Martyr coronatus est, sacrificantes, hoc reliquis fratribus nuntiate, ut in omne Catholica atque Apostolica Ecclesia exultantes, collaudent Dominum, qui proprios servos suos elegit. Salutate omnes Sanctos. Salutant vos hi, qui